Frequentans domum mulieris sibi suspectę, vel sibi periculosa, ita ut credere debeat se consensurum in mortale peccat mortaliter.

Clerici concubinarij à Concilio Tridentino multantur multis poenis.

Qui cum scandalo, vel post prohibitionem sibi factam frequentat sine iusta causa monasteria monialium, peccat mortaliter. ¹¹⁰

Sacer & beneficiarius non gestans

410 COMPENDIUM

habitum, & tonsuram, aut nutriendis barbam, & comam, non radens coronam, indecenter se vestiens, aut arma offensiva portans, de iure communi, peccat.

Non sacer potest omnino omnia relinquere: & non partim sic, partim non, quia non licet tonsuram & coronam deferre vñà cum ueste virgata, vel partita, &c.

Clericis, & beneficiarijs, vel in ordine sacro sunt interdicta omnia officia, & uestes sacerulares, per Clementinam, & Concilium Tridentinum: & quando in prohibitis apponitur verbum Præcipio, vel æquivalens, obligat ad mortale: vel quæ communiter, & à prælatis habentur pro peccatis mortalibus, sunt mortalia: nisi aliqua consuetudo, vel receptio à principio excusat.

Ars chirurgica, & medicinæ, præsttim sine adustione, & incisione, licet nullo iure particulari prohibeantur, tamen sunt illicita: quia sacerularia, nisi in miserabiles & cognatos, habita facultate.

Ob

Ob necessitatem, vel animi gratiam
potest quis operari aliqua honesta, vt
scribere libros, texere fiscellam iuncos,
olera, & plantas in areolis inserere, &
illa vendere.

Non licet exercere mercaturam , id
est, vilius emere, & carius vendere.

Licet id quod vilius emunt pro su-
stentatione sua, & suorum, & superest
carius vendere: pretio tamen iusto cur-
renti, &c.

Modo honesto possunt negotiari ad
suam, & suorum necessariam sustenta-
tionem, maximè per alium.

Obligatus ad dicendam Missam pro in-
aliquo, non applicans valorem eius ei,
peccat: nec satis facit duabus obligatio-
nibus una Missa: nec paupertas sacerdo-
tis in hoc excusat.

Sacrificans, dum orat , debet nomi-
nare Papam, Antistitem, & Regem, in
cuius Regno habet domicilium suum:
de reliquis consilium datur, vt di-
cat, Quibus possum, & debeo,
debito ordine, tibi De-
us cognito.

De

*De peccatis Clericorum quoad
beneficio.*

112 **Q**uarens beneficium per simoniā,
peccat mortaliter; & si est realis,
est excommunicatus, & tenetur re-
stituere.

Episcopus accipiens suum familia-
rem, constituta annua mercede, donec
aliquid beneficium conferat, non est
simoniacus; modò non adsit pactum de
gratis seruiendo post collatum.

113 Quarens beneficium, ad quod nul-
lum ius habet, per simoniā in suum
fauorem ab alio commissam, ipso non
contradicente, & id sciens, si consentit,
vel non statim renunciat, peccat: secus,
si sine illa habuisset beneficium.

114 Qui sine titulo canonico scienter
accipit, vel retinet beneficium, peccat,
& debet renunciare beneficium, & fru-
tus restituere.

Redimens vexationem, vel pensie-
mem aliter quam debet, peccat.

Qui

Qui precibus suis , vel alienis malè
quærit beneficium, peccat.

Qui permuat ius ad rem cum iure
in re.

Qui quæsitum ver simoniani com- 114
missam in beneficio, non restituit Eccle-
siæ, cuius est illud, sine suo vel alterius
delinquentis utili; quod si fieri non po-
test, restituat alteri Ecclesiæ, vel paupe-
ribus.

Qui obtento secundo curato benefi-
cio, vel dignitate, statim post habitam
possessionem , vel post quam per eum
stat quo minus illâ habeat, nō renunciat
primum , peccat; quia ipso iure perdit
primum : &, si pergit utrumque retine-
re, perdit utrumque; & est incapax ad
quodlibet aliud, & ad ordines.

Accipiens beneficium curatum an- 116.
tequam incipiat 25. annum , peccat, &
collatio est nulla; &, nisi Papa aliter di-
sponat, est renunciandum cum fructi-
bus: similiter qui accipit dignitatem ,
vel personatum non curatum ante 22.
annum , id est, incepsum iuxta Concili-
um Tridentinum sess. 24. cap. 12. de re-
for.

for. Pro ordinibus suscipiendis, satis est attingere annū statutum à Concilio Tridentino.

117 Qui illegitimus accipit beneficium curatum sine dispensatione Papæ, aut simplex sine dispensatione Episcopi, peccat: & acceptio est nulla: &, nisi dispensemur, tenetur renunciare cum fructibus perceptis.

Filiū clericorum non possunt habere pensiones super beneficijs, quæ sunt, vel fuerunt parentum: vel beneficia in Ecclesijs, vbi patres habuerunt beneficia: nec resignationes, aut fraudes parentum illos adiuuant.

Non habens qualitates, quas statuerunt fundatores, non potest habere beneficium.

118 Qui post pacificam possessionem parochialis Ecclesiaz non promouetur ad presbyteratum intra annum, peccat: quo lapso, si eā retinet, & fructus perceptos non restituit, peccat, quia cecidit ipso iure: potest tamen Episcopus dispensare, ut talis saltē subdiaconus ratione studij per septē annos non fiat sacerdos, sed debet

pro

proficiisci ad studium; quia dispensatio
esset nulla, si non proficeretur.

Promotus in Episcopum si intra tres
menses non consecratur, perdit fru-
ctus: si inter alios tres, perdit Episco-
patum.

Accipiens parochialem Ecclesiam
sine animo accipiendi presbyterium,
peccat; &, cum eam dimittit, tenetur
fructus reddere, nisi infra annum ani-
num mutet. Non sic de accipiente,
quoduis beneficium, cui non sit adiun-
ctum sacerdotium. Nec de eo, qui acci-
pit beneficium animo illud relin-
quendi, si pinguius dabitur animo ta-
men satisfaciendi oneribus beneficij:
vel de eo, qui accipit animo ducendi
uxorem fratre mortuo, ad augendum
suum decus: peccant tamen, si non in-
cedant in habitu clericali interim: sed
non tenentur retinere fructus.

Sæculares auctoritate Apostolica pos- 119
sunt habere pensiones ad necessariam
sustentationem sui status: sed raro est
concedendum.

Beneficiarius minorum ordinū post 120
matrimonium de præsenti si retinet be-
ne-

neficium, peccat: est enim amissum, ita,
ut per ingressum vxoris in religionem
ante consummationem, vel per impedimentum extrinsecum, v. g. consanguinitatis, non recuperetur; secus res est, si tantum contraxit sponsalia de futuro.

Constitutus in sacris, licet contraxe
rit matrimonium de praesenti, non amittit beneficium ipso iure.

Qui sine causa excusante non residet
in beneficio suo licet tenuissimo, peccat,
tamen multæ causæ excusant.

Auditio Theologix per quinquen-
nium, & canonum. Item prælectio utri-
usque. Ad alias facultates cum licentia
Episcopi ire potest.

Si occupetur in obsequium Episcopi
ad utilitatem Ecclesiarum suarum, vel cathedra-
lis; & non Personæ Episcopi, nisi ex ur-
gente causa, & sua Ecclesia non indigen-
te suo scrutio.

Ad obsequium Papæ, præcipue ad
seruiendum, & non ad impetrandum be-
neficium.

Legitima licentia i.e. data ab habente
potestatem ob causam probabilem, & in
scriptis, si id ius exigat.

Con-

Consuetudo honesta, qualis non est consuetudo absentādi se sine causa, nec defraudandi Ecclesiam obsequio debito in omni enim casu Ecclesia non debet fraudari debito obsequio, nec subditi bona gubernatione.

Contraueniens prædictis, licet peccet, non tenetur restituere fructus; nisi condemnetur, aut iure exprimatur.

Episcopus, vel eo superior, siue legitima causa absens à suo Episcopatu, per sex menses, perdat quartam partem fructuum; & sic gradatim puniatur.

Habentes beneficia inferiora requirentia personalem residentiam, si absunt, cogantur residere; nec fructus capient, nisi pro aliquo tempore, per priuilegium temporale concessum, ex causa rationabili approbata ab ordinario, qui in hac causa est delegatus, ut prouideat ne cura animarum negligatur, præterit, nullo suffragante priuilegio. ex Concilio Tridentino sess. 6. cap. 2. de reformatione.

Non solum Episcopus, sed parochus iure diuino debet residere.

Tum Episcopus, tum curatus quilibet

Dd bet

bet potest abesse per duos menses causa
in conscientia sua iusta, sine licentia in
scriptis, nec oretenus: ulterius non, &
cum poena restituendi; nec cōpositio
iuuat.

Capellanus regius potest accipere
fructus in absentia, sicut capellanus Pa-
pæ, si utrique eiusdem generis priuile-
gia sunt concessa.

123 Beneficiarius horas canonicas non
recitans: idem si fructus perceptos non
restituit pro rata temporis, vel horarum
(vide ibi,) peccat: potest tamem si est
pauper applicare sibi, saltem aliquam
partem restitutionis, maximè de consi-
lio confessarij; nisi debeantur ijs, qui
intersunt Choro, per distributiones
quotidianas, si nosci possint; simili-
ter; & in similibus restitutionibus. Be-
neficiarius in peccato mortali occulto,
vel manifesto, non tenetur restituere
fructus.

124 Qui dolo vel negligentia danūificat
ædes, vineas, & alia bona beneficij, pec-
cat, ad restitutionem.

Excommunicatus per quem non
stat, vt absoluatur: similiter & suspensus

per

per canonem , vel per hominem , si recipit fructus & impedit; nisi ad se, & suos modestè sustentandos, si non habet aliunde vnde viuat, peccat.

Concilium Tridentinum sessione 25.
cap. i. prohibet, ne Beneficiarij, Episcopi, vel Cardinales suos consanguineos, vel familiares bonis Ecclesiasticis augeant, nec ea eis distribuant, nisi sint pauperes.

Habens plura beneficia (diuisa) id est non legitimè vnota, & annexa, (in titulum,) quia licet habere vnum in titulum , & alterum ad tempus , vel ad sex menses si est parochialis Ecclesia, & non commendatum in perpetuum, quod vacet ad mortem commendatarij ; (quorum vnum sufficit suo decenti statui) secus, potest habere duo absque dispensatione per Concilium Tridentinum (absque dispensatione) sine qua non satis est causa iusta, & cum qua licet habere duo beneficia, quæ requirunt residen- tiam; (aut consuetudine iusta) cum dispensatione tamen.

Causa dispensandi, & introducendi consuetudinem, & vt quis possit retine-

re plura beneficia , est illa , quæ sufficit ad tollendam deformitatem , quam multitudo beneficiorum ex se habet : tales sunt sequentes . Prima , quando , attenta qualitate personæ , non sufficit unum beneficium ad honestè decenterque vivendum . Secunda , quando tanta est prudenteria , sagacitas , & iustitia alicuius , ut speretur plus etiam absens profuturus illis quibus praest , quam communiter alius praesens , & quod accipiet beneficia potius propter utilitatem subditorum , quam propriam : tertia defectus aliorum idoneorum : quarta notabilis animi virtus , nobilitas , & scientia : sed haec videtur includi in prima : quinta , intentio tenentis plura beneficia , non ad splendidiorē victum , vestitum , famulatum , & alia huiusmodi ; sed ad largius erogandum eleemosynas , in pauperes , & opera pia , retento sibi tantum necessario , cum vera executione talis intentionis : sed haec ultima post Concilium Tridentinum non habet locum . Et iuxta sancta in cap . 17. sess . 24. sunt accipienda omnia supradicta .

129 Confessarius non debet absoluere habens-

bentem plura beneficia, nisi concurrat aliqua causa prædictarum, vel alia similiis cum dispensatione; & mature aduentat, quod in omnibus istis casibus non est principaliter habendus respectus personæ, sed communis utilitatis Ecclesiæ, in quam omnia referenda sunt.

Qui locat fructus sui beneficij in plures, quam in tres annos, vel dat in emphyteusim, & in terris, ubi est recepta extrauagans Pauli 2. est excommunicatus.

Qui parochiano petenti sacramenta non administrat, vel non dat facultatem confitendi alteri, vel interest matrimonio clandestino, vel benedicit secundas nuptias, vel qui primas tempore indebito, peccat.

Qui inducit aliquem ad promittendum, vel iurandum se accepturum sepulturam in sua Ecclesia, vel acceptam non mutaturum, peccat; & excommunicatus est; ad Papam solum.

Qui aliquem in peccato mortali notorio mortuum sepelit in loco sacro, peccat mortaliter.

Dd 3 Qui

133 Qui non discit ea, quæ necessariò scire debet ratione beneficij, vel officij: ut sacerdos, debet scire legere, & cantare pro Missa sollemni. Ministrans sacramenta, formam, materiam, & modum administrandi. Confessarius, ut suprà, capite 4. sic de ceteris: ergò qui non discit necessaria, vel non vult renunciare beneficium, peccat.

Qui sacerdos negligit, vel timens omittit morientem, etiam ob pestem communicare, vel eius confessionem audire, peccat. Si est in extrema necessitate spirituali constitutus, iuxta dicta C. 24. num. 10.

134 Qui scire debens se irregularēm suspensum; excommunicatum, aut interdictum, si accipit beneficium, peccat: & titulus est nullus, non autem si in peccato mortali accipit.

Qui tot & tales missas in tali loco, ut debet; non dicit, absque iusto impedimento; vel omissas non complet, ut debet, peccat.

Parochus tenetur, diebus festis sub precepto celebrare. In reliquis vero diebus

bus, non, nisi secundum consuetudinem
& legem.

Onus annexum beneficio, ut beneficiarius celebret quotidie de Sancta MARIA, non obligat ad Missam dicendam de ea omnibus diebus, sed frequentius, quando salua honestate, & devotione debita, potest; onus autem dicendi omnibus diebus per se, vel per aliud, obligat omnibus diebus.

Contraueniens decretis Concilij Tridentini, peccat: ut non idoneus non debet accipere beneficium, cui est coniunctū onus legendi; & collatio nulla.

Cu ratus habens beneficium curatum, prædicet saltem dominicis, & solemnioribus diebus, & doceat necessaria.

Ante 14. annum nullus obtineat beneficium.

In minoribus constitutis non gaudeat priuilegio fori, nisi habeat beneficium, vel in seminario, vel schola quasi in via ad sacros sit.

Archidiaconus (qualis intelligatur, vide ibi) non sit nisi magister, vel licentitus in Theologia, vel canonibus; & non aliter.

Reliquæ dignitates non conferantur, nisi constitutis in anno 22.

136 Prouisi beneficijs curatis infra duos menses à die possessionis, profiteantur coram Episcopo, vel eius Vicario fidem catholicam. Ita etiam prouisi canoniciatu, & dignitatē, coram Capitulo, præsente Episcopo, vel eius vicario, profiteantur. alioqui non faciant frustus suos.

Pro qualitate dignitatis accipiendæ debet esse ordinatus; eo ordine quem dignitas requirit, vel in ea ætate, vt intra tempus statutum possit ordinari, vt canonicatus Ecclesiæ cathedralis requiriit ordinem sacrum.

137 Habentes huiusmodi dignitates possunt abesse per tres menses ab Ecclesia. In Episcopatu vbi tantum sunt 1000. aurei, & in parochia, vbi tantum. 100 non ponendæ pensiones, vel reseruationes.

138 Vbi non sunt, erigantur, vel diuidantur parochiæ.

Pro conscientia, disponatur de missis, secundum eleemosynas.

139 Quarta parochialis solita persolui ante

tē annos 40. soluatur; etiam si sit concessa monasterio.

Accessus, & recessus aut coadiutoria cum successione non concedatur nisi in Episcopatu, & Abbatia.

Nullex gratiæ ad vacatura, aut indulta ad alienis Ecclesiæ concedantur.

Nulla Ecclesia parochialis conferatur nisi per concursum, & oppositionem prævio examine.

De peccatis Prædicatorum.

Qui publicè concionatur absque facultate legitima, (quæm dat Papa quoad omnes Episcopus in sua diœcesi, parochus in parochia noto, & approbato,) peccat mortaliter. 141

Qui aduertens se in peccato mortali, ante iustam contritionem concionatur

Qui aduertens mentitur circa doctrinam fidei, bonorum morum, sanctorum, miraculorum, prophetiarum, peccat mortaliter; circa alia vero mentiri est veniale: nisi notabiliter scandalizet.

Qui fabulas, facetias, aut ridicula

142
Dd s mis-

missit, peccat vénialiter, communiter.

Qui in concione detrahit Prælatis, vel Sacerdotibus, eos nominando, vel aquivalenter dicendo; præsertim quo laicus placeat, peccat mortaliter, & est excommunicatus. In genere quidem potest reprehendere, sed sine scandalo

Religiosus concionando dissuadens solutionem decimarum, peccat, & est excommunicatus.

143 Contraueniens præceptis Concilij Tridentini, ut regularis in sua Ecclesia non prædicet nisi examinatus, & approbatus à suo superiore, cuius licentiam præsentet Episcopo, benedictionem ab eo petendo; in Ecclesia verò non sua, est opus licentia Episcopi. Episcopus non sinat prædicare regularem extra claustra viuentem, nec sacerdotes, nisi constet de doctrina, & moribus. Item nullus etiam in Ecclesia sua prædicet contradicente Episcopo, Episcopus in sua, per se, vel per alium in festis prædicet, in alijs per alios.

Episcopi in aduentu, & Quadragesima quotidie, vt saltem tribus diebus in

in hebdomida, & festis current exponi legem diuinā populo lingua vernacula, & doctrinam Christianam, ut pueros instruant.

Non permittant prædicari incerta, & speciem falsi habentia; similiter faciant & omnes habentes curam animarum.